
 
 
 
 

 

 

     ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 
COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO 

Via Trento e Trieste 7 - 63825 MONTERUBBIANO (FM) 
Tel. 0734/59178 - c.f.: 81002700441 codice univoco: UFCPSR 

APIC82200L@istruzione.it    APIC82200L@pec.istruzione.it 

 URL: www.icpagani.edu.it 
 

 

Pag. 1 a 5 

 

Prot. 12657                    Monterubbiano, 19/11/2025 

         Amministrazione Trasparente 

         Albo online 

         Sito Web “pagina dedicata” 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’unione Europea – Avviso Pubblico 

“Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - SCUOLE (OTTOBRE 2023)” 

- M1C1 PNRR Finanziato dall’unione europea -NextGenerationEU 

 

Oggetto: Decisione di contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

Dlgs 36/2023, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con 

lo strumento DELL’OEI, per la fornitura del del pacchetto “nuvola area personale+ TFR 

+ Compensi e fisco”, per un importo pari a € 940,00 iva esclusa, ovvero € 1146,00 iva 

inclusa. 

 
CIG:B92F355618 

CUP: F41C23000720006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la delibera n. 38(23-24) del Consiglio d’Istituto del 30/01/2024 relativa ai criteri e limiti per 

l’attività negoziale del D.S. inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture; 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI

mailto:APIC82200L@istruzione.it
mailto:APIC82200L@pec.istruzione.it
http://www.icpagani.edu.it/


 
 
 
 

 

 

     ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 
COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO 

Via Trento e Trieste 7 - 63825 MONTERUBBIANO (FM) 
Tel. 0734/59178 - c.f.: 81002700441 codice univoco: UFCPSR 

APIC82200L@istruzione.it    APIC82200L@pec.istruzione.it 

 URL: www.icpagani.edu.it 
 

 

Pag. 2 a 5 

 

TENUTO CONTO degli obblighi previsti dalla Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512° riferiti alla 

categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di connettività, per i quali sussiste 

l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi 

a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 

Acquisizione), anche per acquisti di importo inferiore a 5.000 euro; 

VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione Prot. n. 651 del 12/05/2022 avente ad oggetto "Programma 

Scuola digitale 2022-2026; 

VISTO l’Avviso Pubblico “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - 

SCUOLE (OTTOBRE 2023)” - M1C1 PNRR finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

VISTA la candidatura n. 89881 inviata in piattaforma PADigitale 2026 il giorno 08/05/2024 all’Avviso 

Pubblico “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - SCUOLE (OTTOBRE 

2023)” - M1C1 PNRR finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;  

VISTO il Decreto di Approvazione n. 154 – 4/2023 -PNRR-2024 della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale - Elenco istanze ammesse a valere sull’Avviso 

Pubblico Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” Scuole- ottobre 2023” 

FINESTRA TEMPORALE n. 4 dal 04/05/2024 al 19/07/2024 M1C1 PNRR finanziato dall’Unione 

Europea – NextGenerationEU;  

VISTA il decreto di assunzione in bilancio prot. 1638 del 12/02/2025; 

VISTA la delibera n. 38(23-24) del Consiglio d’Istituto del 30/01/2024 relativa ai criteri e limiti per 

l’attività negoziale del D.S. inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la Delibera n. 68 del 22/01/2025 relativa all’approvazione del Programma Annuale A.F. 2025 

DATO ATTO della necessità di acquistare il pacchetto completo “area personale + TFR + compensi e 

Fisco”;  

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) D. Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere b) D. 

L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1, all’operatore economico la prestazione 

della garanzia provvisoria in considerazione del fatto che l’O.E. risulta in possesso di numerose 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento e all’elevato grado di 

soddisfazione maturato nel rapporto contrattuale in riferimento alla formazione, all’assistenza 

personalizzata on site e a distanza per qualsiasi problematica in corso d’opera nonché alla prestazione 

eseguita a regola d’arte; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012 sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip 

avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere b), D. Lgs. 

36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire 

con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più 

opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI

mailto:APIC82200L@istruzione.it
mailto:APIC82200L@pec.istruzione.it
http://www.icpagani.edu.it/


 
 
 
 

 

 

     ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 
COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO 

Via Trento e Trieste 7 - 63825 MONTERUBBIANO (FM) 
Tel. 0734/59178 - c.f.: 81002700441 codice univoco: UFCPSR 

APIC82200L@istruzione.it    APIC82200L@pec.istruzione.it 

 URL: www.icpagani.edu.it 
 

 

Pag. 3 a 5 

 

CONSIDERATO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi del 

D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti.  

VISTA la determina semplificata di indizione di procedura prot. 12656 del 19/11/2025; 

RILEVATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VISTO che l’Operatore Economico MADISOFT SRL presenta nel proprio catalogo MEPA i prodotti 

pienamente rispondenti al fabbisogno di questa Stazione appaltante con codice NUVAPCOMFIS20;             

VISTO che la spesa complessiva è stata stimata in in € 305,00 iva inclusa. € 940,00 iva esclusa, 

ovvero € 1146,00 iva inclusa. 

TENUTO CONTO che la Ditta individuata è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia di 

idoneità professionale – capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che sono 

proporzionati in riferimento all'oggetto; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione 

nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6; 

VISTOl’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa» 

VISTA la validità del DURC agli atti dell’istituto; 

VISTA la documentazione richiesta e ricevuta e in particolare:  

 la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola 

risolutiva del contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei 

requisiti previsti dall’art. 94 del Dlgs. 36/2023 e/o della non rispondenza di 

anche una sola delle autodichiarazioni presentate e/o di anche una sola 

delle clausole contrattuali esplicitamente indicate nella dichiarazione 

stessa; 

 la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai 

sensi dell’art. 47 della legge 108/2021 di conversione del cosiddetto 

“decreto semplificazioni”; 

 la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai 

sensi della legge 68/99 (disabilità); 

 le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 La dichiarazione resa in merito al “Titolare Effettivo” ai sensi del decreto 

legislativo 21 novembre 2007, n. 231 di attuazione della direttiva 

2005/60/CE; 

 dichiarazione DNSH: scheda di autovalutazione dell'obiettivo di 

mitigazione dei cambiamenti climatici per ciascun investimento; 

 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI

mailto:APIC82200L@istruzione.it
mailto:APIC82200L@pec.istruzione.it
http://www.icpagani.edu.it/


 
 
 
 

 

 

     ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 
COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO 

Via Trento e Trieste 7 - 63825 MONTERUBBIANO (FM) 
Tel. 0734/59178 - c.f.: 81002700441 codice univoco: UFCPSR 

APIC82200L@istruzione.it    APIC82200L@pec.istruzione.it 

 URL: www.icpagani.edu.it 
 

 

Pag. 4 a 5 

 

RITENUTO che la sottoscritta, Dirigente scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo 

decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO, che nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023, 

sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dall’art. 32 

dell’Allegato II.14 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTI l’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo 

di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale) 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

DETERMINA  

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di autorizzare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettere b), D. L.gs 36/2023, l’affidamento 

diretto mediante Ordine Esecuzione Immediata tramite il MePa all’operatore economico 

“MADISOFT S.P.A. Via G. Falcone, 5 Casette Verdini - 62010 Pollenza (MC) mediante Ordine 

Esecuzione Immediata (O.E.I.) tramite MePa la fornitura del seguente servizio: pacchetto completo 

“area personale + TFR + compensi e Fisco”; 

 

 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI

mailto:APIC82200L@istruzione.it
mailto:APIC82200L@pec.istruzione.it
http://www.icpagani.edu.it/


 
 
 
 

 

 

     ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 
COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO 

Via Trento e Trieste 7 - 63825 MONTERUBBIANO (FM) 
Tel. 0734/59178 - c.f.: 81002700441 codice univoco: UFCPSR 

APIC82200L@istruzione.it    APIC82200L@pec.istruzione.it 

 URL: www.icpagani.edu.it 
 

 

Pag. 5 a 5 

 

Art. 3 

Che l’importo per la spesa sopra descritta, da imputare sul P.A.2025 - PROGETTO/ATTIVITA’ A.2.2. 

“FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO_ INVESTIM.1.2-ABILITAZIONE AL CLOUD PERPA 

LOCALI- SCUOLE-OTTOBRE 2023 - CUP: F41C23000720006 PADIGITALE”, è di € 940,00 iva esclusa, 

ovvero € 1146,,80 iva inclusa; 

 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al 

comma 1 lettera b) dell’art. 50  

 

      NON E’STATA RICHIESTA,  

 la garanzia definitiva, vista la comprovata solidità dell’operatore economico; 

 

Art. 5 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa ;  

 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico prof.ssa Annarita Bregliozzi; 

 

Art. 7 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 La Dirigente Scolastica 

          Prof.ssa Annarita Bregliozzi 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005  

s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI

mailto:APIC82200L@istruzione.it
mailto:APIC82200L@pec.istruzione.it
http://www.icpagani.edu.it/

		2025-11-20T08:53:40+0000
	ANNARITA BREGLIOZZI




